
ERCiYES ÜNiVERSiTESI 

il i AT FAKÜLTESi 
E i s i 

SAYI : 5 

1 
ır ,·· 

~YSEil:İ ..- 1988 

f 

l 



MAX WEBER'İN DİN SOSYOLOJİSİNDEKİ YERİ VE ÖNEMİ 

Prof. Dr. Ünver GÜNAY 

XX. yüzyılın başından itibaren entellektüel planda dikkati 
çeken en önemli olaylardan biri, modem toplumlarda geleneksel 
dinlerin geçikmekte oldukları sarsıntıya rağmen, din araştırma
larına duyulan ilginin gittikçe artan bir seviyeye eri.şmesi olmuş
tur. XIX. yüzyılın son dönemindeki sosyologla:r dini, daha ileri se
viyelere doğru gelişen toplumlarda anlamını gittikçe yitiren bir 
olgu şeklinde değerlendiriyo-rla:rdı. Böylesine bir evrimci anlayışın, 
XX. yüzyılın başla:rından itibaren sosyologlarca şiddetle reddedil
diğine şahit olunmuştur. 

Böylece, XX. yüzyılın başlangıcından bu yana din sosyolojisi 
araştırmalarında, XIX. yüzyılda görülen tekamülcü dalga büyük 
bir çöküntüye sahne olurken, uzun süre dini duygunun menşeı 
ve tabiatını araştırma teşebbüsleriyle vakit geçirmiş ve imtiyazlı 

araştırma alanı ilkel dinlerin sosyolojisi olarak kalmış olup, öte 
yandan yakasını bir türlü komşu diısiplinlerin inhisarından kur
taramamış bulunan din sosyoJojisi, toplumsal planda din olayları
nı bilimsel, objektif ve deneysel yöntemlerle incelemek üzere ba
ğımsız ve sitematik bir disiplin oJarak kuruluşunu tamamlamak 
imkanım elde etmiştir. 

Din olaylannın sosyo:ıojik yaklaşımla incelenmesinin özel bir 
araştırma alanını oluşturması şeklinde beliren bu süreç ıçerisinoı: 
ise, en büyük pay· Alman Din Sosyaloğu Max Weber (1864-1920)'e 
ait olmuştur. Gerçekten de Weber, ilk sistematik ve bağımsız din 
sosyolojisi biliminin kurucuduru. Zira sooyoloji tarihi içerisinde 
Dilthey ve Rickert'ten gelen (<Manevi Bilimler)) akımına bağlı 

olup, ııAnlayıcı Sosyolojiıı olarak nitelenen sooyoloji geleneğini ol-
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gunla.ştırarak, öteki toplum olaylan gibi din olaylarına, da birer 
«İdeal Tipn gözüyle bakarak sınıflamasım yapmak şeklindeki «An~ 
layış metoduıınu din sosyolojisi konularına uygulayan Weber, bu 
yolla din sosyolojisinin tarihçesi içerisinde klasik kabul ed.llen bir 
çok araştırınayı gerçekleştirmek başarısım göstermiştir. 

Max Weber'in din sosyolo,jiıSi ile ilgili başlıca çalışmaları «Pro
testan Ahlakı ve Kapitalist Zihniyetıı, «Ekonomi. ve Toplumn, 
«Hinduizm ve Budizmn, ((Konfüçyanizm ve Taoizmıı, ve ((Eski Ya
hudilikn başlıklarını taşımaktadır (1). 

Weber din sosyolojisine, sosyolojinin ilinin özünü değil, fakat 
din ve dini inançların ortaya çıkardıkları davranışları incelemesi 
gerektiğini belirterek başlıyor. Bu durumda, din sosyolojisinde 

· amaç, dinin ve dini inançlar ve değederin değer ve gerçekliği ko~ 
nusunda spekülasyon yapmak yerine, dini da.vranışların veya din
den kaynaklanan sosyal davranışların incelenmesi olmaktadır. Ay
nı şekilde din sosyolojisinde, dini davranışlar yada dini karakterli 
toplumsal davranışlar incelenirken, bazılarının takınmış oldukla
rı ve çoğu zaman dinin inkarı yahutta hiç değilse onun horgörül
mesi şeklinde beUren bir tavrı takınmak hiç bir şekilde söz konusu 
olmamakta (2); sosyoil.og din incelemelerinde ~eğer hükümlerin
den azade objektif bir yol izlemek durumunda bulunmaktadır. 

Nitekim, bu yoldan hareket ederi ve sosyoloji kariyerine hu
kukçu ve tarihçi olarak ba.şlayan, ancak bu arada ekonomi, felsefe 
ve teolojiyi de derinden incelemek imkanını elde etmiş bulunan 
Weber'in, çeşitli sosyoloji dalları üzerine yaptığı çalışmalar arasın
da din sosyolojisi ile ilgili olanlar önemli bir yer tutmakta, öte 
yandan sooyolojisini sosyal münasebetin araştırılması üzerine te
mellendiren Weber, din sosyolojisi çalışmalarında toplumun sos
yal yapısı ile onda hakim olan dini inançlar arasındaki münase
bet ve daha çok da din ile iktisa.t ilişkileri üzerinde durmaktadır. 

1. Weber'in yukarıdaki başlıklar altında verilen çalışmalarının büyük bir 
bölümü «Din Sosyolojisi İncelemeleri» (Gesammelte Ausatze zur Reliği
onssoziologie (Band, I, II, III, Tübingen, Mohr, 1920) adlı üç ciltlik 
eserde toplanmış bulunmaktadır. Ayrıca <<Ekonomi ve Toplum» (Wirtsc
haft und Gesellschaft, Tübingen, Mohr, 1956, 4. baskı) un özellikle ikinci 
bölümünün Typen religiöser Vergemeinschaftung>> başlığını taşıyan be
şinci kısım da din sosyolojisine ayrılmıştır. 

2. Krş : J. Freund, La Sociologie de Max Weber, Paris PUF, 1966 S. 153-154. 



Gerçi Weber, din sosyolojisi konusunda gerçekleştirmeyi tasar
ladığı eserini tamamlayamadan ölmüştür. Çünkü O, bilhassa. İs
lam dini üzerine yazmayı taıSarladığı bölümden sadece birtakım 
notlar bırakmıştır (3). Bununla birlikte, dini davranı.Şın sadece 
iktisat üzerinde değil fakat ahlak ve kısmen de olsa siyaset ve eği
tim üzerindeki etkilerini de ele alan Weber, bu konuları o kadar 
genişliğine ve öylesine derinliğine bir nufuzla incelemiştir ki, 
O'nun karşılaştırmalı ve sistematik çalışmalarının hemen tüm 
kültürlerin dini sosyolojisini kapsadığını ve birçok vakalan ele al
dığını belirtmek gerekir. 

Weber'in din sosyolojisi incelemelerinin ana. problemi, dini 
olaylarla ekonomik olaylar arasındaki ilişkiyi tam --anlamıyla ay
dınlatma meselesi etrafında odaklaşmış bulunmaktadır. Bilindiği 
gibi, materyelist sosyoloji anlayışı, tarihi ekonomik bir biçimde 
yoruınlarken, din olaylarının iktisadi faktörler tarafından tek 
yanlı olarak şartlandırıldığını öne sürmektedir. Acaba bu doğru
mudur? Ya da daha doğrusu acaba bu iki o1ay ya:tıi ekonomik ve 
dini olaylar kendi aralarında bağımlımıdırlar? E.ğer onlar karşr-

~-

lıklı olarak birbirlerine bağımlı iseler, bu hangi ölçülerde olmak-
tadır? öte yandan gerek ekonomik gerekse dini olaylar başka fak
törler katagorilerine de bağlı iseler, bu halde sosyal vakıa içeri
sinde bunların ve bunlardan özellikle dinin belirleyici bir rolü 
varınıdır? Şayet varsa, hangi ölçülerdedir? Eğer sosyal vakıa içe
risinde din, tayin edici bir faktör olarak ortaya çıkıyorsa, bu du
rumda onun ekonomik olaylar ve hatta toplumun sosyo-ekonomik 
hayatının ve sosyal organizasyonunun bütünü üzerine olan etki
leri nelerdir? İşte Max Weber'in din sosyolojisinde ele aldığı başıı
ca meseleler bunlardır. 

Bu amaçla tarihe yönelen ve kültür tarihi ile din tarihi ve 
özellikle de evrensel büyük dinlerin tarihinden derlediği malzeme
yi, sosyolojik metodun siıStematik süzgednden geçiren Weber'in 
incelemelerinin sonunda vardığı genel sonuç da şöyledir : 

Dini olaylarla ekonomik olaylar ve hatta tüm sosyal strüktür 
karşılıklı olarak birbirlerine bağımlıdırlar. Bu demektir ki, di
nin sosyal veya sosyo ekonomik yapı üzerinde etkileri olabildiği 

3. Max Weber'in İslamiyet konusundaki görüşlerinin bir tartışması ıçın 
bk: B.S. Turner, Weber and Islam, A Citical study, London Boston, Rout
lege and K. Paul, 1974. 
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gibi, karşılık olarak toplumsal yapının da din üzerinde etkileri mev
cuttur. Öyle ki, belli sosyal veya sosyo-ekonomik yapı. tiplerine bel
li din tiplerinin tekabul ettiğini ifade etmek mümkündür. İşte bu 
şekildedir ki mesela, ahiret hesabına dünya hayatına karşı tutu
mu tamamen olumsuz olan bir zühd1 (asketik) din tipini daima 
belli sosyal yapı şekillerinde bulmak mümkündür. Şu halde, din 
ve toplumdan ve özel olarak da iktiBattan birini ötekinin basit bir 
fonksiyonu olarak görmek suretiyle tek taraflı bir yoruma gitmek 
yanlıştır. Nitekim, tarihi maddeciler tek taraflı olarak dini, ekono>
mik şartların bir fonksiyonu şeklinde görmeye kalkışınakla hatar 
ya düşmüşlerdir. Aynı şekilde toplumdaki sosyo-ekonomik o:layla
rı dinin basit bir fonksiyonu gibi gören karşı görüş de hata:iı olup, 
doğrusu onların karşılıklı olarak birbirlerine tabi o:ı.duklarıdır. 

Böylece Weber, din faktörünü sosyolojik incelemelerinde bir 
değişl):.en olarak almakta ve onun ekonomik olaylar ile öteki sos
yal ve kültürel hadiseler üzerindeki tesirlerini göstermektedir. 
Din faktörünü metodolajik değişken olarak alıp, dinin özellikle 
ekonomik hayat üzerindeki etkilerini gösterebilmek için de O, di
nin ekonomik ahlakını inceleme konusu yapmaktadır. 

Weber'e göre bir d.inin ekonomik ahlakı, o dinin kendi üyele
rinden istediği ve kabul ettirdiği «pratik davranış biçimleri>ınin 
toplamından ibarettir. Çünkü her din, bir inanç ve ibadetler bü
tünü olmaGının yanısıra, bir dünya görüşü ve hayat anlayışını da 
müminlerine vermektedir. Böyle olunca, o din mensuplarının çe
şitli hayat faaliyetleri araGında ekonomik faaliyetlere karşı da,, 
kaynağını dinden almakta olan bir tavrı söz konusu olmaktadır 
ki, MaxWeberde bunu araştırmaktadır. 

Weber, araştırma alanını sınırlandırırrken dünyadaki altı-mü
minlerinin sayısı bakımından- büyük dinin ekonomik ahlakını ele 
alıyor : Konfüçyanizm, Hinduizm, Budizm, Yahudilik, Hrıstiyanlık 
ve İslamiyet (4). Daha sonra bu dinlerden herbirinin ekonomik 
ahlakının karakterinden dinin ekonomik organizasyon ezerrindeki 
ve bu dinlerden her birine mensup bulunan toplulukların hayatıa
rı üzerindeki etkierini inceliyor. Böylece O, din ile ekonomik olay
lar arasındaki korelasyoınu kurmaya çalışıyor. 

Weber'in bu analizlerinde en dikkate değer noktalardan birL 
Protestan ahlakı ile modern Kapitalizm arasındaki münasebeti 

4. Bk : Max Weber, «La Morale Economique des Grandes Religions», Archi
ves de Sociologie des Religions, No : 9, s. 7-30. 



ortaya koymasında toplamaktadır. Weber'e göre, «Kapitalist Eko-
; nomi)) denilen şeyin geçmişte Avrupalı olmayan ülkelerde bir çok 

unsurlarına rastlamak mümkündür. Ancak Modern Batı'da görü
len KapitaHzm ıSonuncu ve özel bir olaydır. Modern Kapitalizm 
mübet bilimlerin prensipleri ve özel mülkiyet üzerine kurulmuş 
ve rasyonel bir surette teşkilatlarmuş ve idare edilmiş ekonomik 
bir teşebbüs olup, onun ruhu Protestanlığın ruhudur. Modern 
Kapitalizm ortaya çıkmadan önce Protestan dininin alanında ken
dini önceden hissettirmiş, işlenmiş ve hazırlanmıştır. Bu ma.
nftda Kapitalizmin ruhu Kapitalizmden önce kendini göster:ı;niş
tir. Çünkü Weber'e göre ekonomik bir organizasyondan önce dini, 

, ahlaki ve ideolojik faktörler gelir ve onun şartlarını hazırlar. Ni
. tekim Luther'in, Calvin'in ve öteki Proteştan İlahiyatçıların öğre
timleri analiz edildiğinde, bunların modern Kapitalizmin ruhunu 
oluşturdukları ortaya çıkmaktadır. Mesela, modern Kapitalizmin 
en önemli vasıflarından biri olan iş hayatının rasyonelleşmesi 

Protestanlıktan gelmektedir. Çünkü Protestanlık, işi ve çalışmayı 
kutsallaştırmış, dünya hayatından k~çan insan idealinin yerine 
kurtuluşu her şeyden önce dünyada arayan ve akla uygun bir ha
yat anlayışı ve inı:;an idealini tara.ftarlarına telkin etmiştir. İnsa
nın, Tanrının ideal tabiat düzenini gerçekleştirmek üzere dünya
ya geldiği inancı, Kalvinist, Pietist, Baptist ve Metedist Protestan 
çevrelerin yaşayışında ((dünyevi zahitlikıı (ascetisme seculier) 
şeklinde nitelendirilen ve kişinin ödevinin dünya nimetlerinden 
faydalanmak ve zenginliğini artırmak olduğu düşüncesinin yer 
yer etmesine imkan vermiştir. Özellikle Kalvinizmin, başarının 
Tanrı"nın kulunu sevmesinin bir belirtisi olduğu inancı, kişileri 

devamlı çalışmaya iterek, elde edilen zenginiikierin şahsi çıkarlar 
için kullanıln:ıası gerektiği düşüncesinin toplumda yaygınlaşması
na yol açtı. Daha sonra Luther, bir «meslek ahlaklll (Berufsethos) 
yaratarak, iş çevrelerinde Allahın seçkin kulları arasına girmenin 
ve kurtuluşun dünya nimetlerinden yüz çevirmenin tam tersine, 
bizzat dünya hayatında başanya ulaşarak mümkün olacağı inan
cının doğmasına ve gerçek bir para mistiğinin ortaya çıkmasına 

sebep olmuştur. 

Weber'in tezi şu vakıa ile de deseteklenmiştir ki, Reformdan 
beri ekonomik bakımdan başta gelen ülkeler Hollanda, İngiltere 
ve Amerika Birleşik Devletleri gibi Protestan ülkelerdir. Buna 
karşılık Protestan olmayan ülkeler geride kalmışlardır. Çünkü, 
Weber'e göre, Protestan ekonomi ahlakı üyelerini Kapitalist bir 
ekonomiye doğru eğitmiş ve yürütmüştür. 
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Öte yandan Weber, hipotezini istatistik verilerle de destekle
mektedir. Buna göre, Almanya'da protestan nüfus, protestan ol
mayan nüfus kesiminden daha ileri durumdadır. Ekonomi ve tica,.. 
ret okuHanna giden protestan çocuklann yüzdesi protestan olma
yan çocuklarınkinden daha yüksektir. Weber'e göre, bütün bun
lar, keşişlerin hücrelerinden mesleki hayata transfer olduğu ve bu 
yolla dünyevi hayata hakim olmaya başladığı zaman Asketizmin, 
modern ekonomik düzenin harikulade sisteminin inşasına katkıda 
bulunduğunu göstermektedirler. 

Aslında Weber'e göre, müteşebbisin mevcut serveti ile yetin
mek yerine onu artırmak üzere sürekli girişimlerde bulunması 

eısasına dayanan modern Kapitalizm, iş ha,yatının rasyonel bir şe
kilde düzenlenmesi ve yürütülmesi üzerine kurulmuı~tur ki, bunun 
örneklerine başka yerlerde ancak nüveler veya taslaklar halinde 
rastlanmaktadır. Mesela Babil, Roma, Hint ve Çin toplumlarında 
cenin halinde kapitalizm örnekleri görülmektedir. Ancak, Weber'e 
göre bunların hiçbiri modern zamanlarda Batı'da, orta,ya çıkan kaı
pitalizmin gelişmesini karakterize eden rasyonalizasyona yer ver
memişlerdir. 

Bu amaçla Weber, Konfüçyanizm, Taorizm, Hinduizm, Budizm 
ve Yahudiliğin ekonomik ahiakım da tahlil etmiştir. Weber'e göre 
Protestanlığın «dünyaya dönük zahitıı anlayışının tamamen aksi
ne olarak Konfüçyanizm, Hinduizm veı Budizm gibi Doğu dinleri
nin «dünya hayatından kaçan zahitıı (welflüchtende Askese) te
lakileri ve aym zamanda bu dinlerde görülen sihri ve ritüel (men
seki) unsurlar ve tradisyonalizm oralarda endüstriyel kapitaliz
min doğuşunu engellemişlerdir. 

Bu durum, dinin beraberinde getireceği iktisadi ahlakın,, elro
nomik gelişmeyi doğurabileceği gibi, yerine göre buna engel teş
kil eden bir faktör de olabileceğini ve hatta bu halin, HrııStiyanlık 
örneğinde görüldüğü üzere, dinin tarihinin muhtelif devrelerinde 
çeşitli değişiklikler arzedileceğini göstermektedir. Çünkü, Orta 
Çağ boyunca hrıstiyanlar arasında dünya hayatına karşı onun ge
çiciliğini vurgulayan olumsuz bir tutum yaygın olduğu ve esasen 
ilk Hrıstiyanlık içerisinde ve özellikle Hz. İsa'mn öğretimlerinde 
fakirliğin zenginliğe tercih edildiği, zira zenginliğin insanlara öbür 
dünyayı unutturduğu ifade edilmektedir. Buna karşılık Protes
tanlık, Allah'ın sevgili kulları arasına girebilmenin yolunun önce 
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bu dünya hayatında başarılı ve zengin olmaktan geçtiği şeklindeki 
dünya hayatına karşı tamamen olumlu ve hatta bunu mistik bir 
özelliğe sahip bir dini ödev mertebesine yükselten ve bu bakımdan 
da önceki dönemlerdeki tutumun tamamen tersine olan bir anla
yışı beraberinde getirmiştir. 

Her halükarda, Weber'in tahlillerinden çıkan sonuca göre, 
kapitalizmin doğuşunu engelleyen, yukarda sözü edilen gelenek
sel engelleri basit bir menfaat arzusu ile kırmak mümkün değildir. 
Esasen, hemen her devir ve toplumda var olan daha çok kazanma 
ve yığına hırsı, para ve menfaat arama arzusu ve tamahkarlıkla, 
modern Kapitalizmi karakterize eden ekonomik hayatın rasyonel 
şekilde düzenlenmesi arasında öyle sanıldığı kadar büyük bir iliş
ki de bulunmamaktadır. Bunun gibi, nüfusun artması da insanla
rın geleneklerin zincirini kırmaları için yeterli değildir. Bu kır

manın yegane vasıtası, büyük rasyonel problemierin ortaya çık
maGı ve rasyonalizmin yaygınlaşmasıdır. Mesela Hindistan, bu ge
lenek zincirini kırabilecek güçte büyük dini şahsiyetler yetiştirmiş
tir. Ancak, bir Buda örneğinde görüldüğü gibi onlar gelenekten 
kurtulmayı istemekle birlikte, ampirik günlük hayatı ihmal ede
rek tefekküre önem vermişler ve bir tür içe katlamşla derin dü
şünceyi yüceltnıişler; kitlelerin ekonomik ha,yatına bir rasyonel
leşme getirmek yerine, iktisadi faaliyetleri kendi geleneksel kad
rolarına terk etmişlerdir. 

öte yandan Weber, hiçbir ekonomi ahlakının tek yarılı ola
rak din tarafından şartlandırılmadığını da belirtiyor. Zira Weber'e 
göre aslında böylesine bir ahlakı belirleyen çeşitli faktörler ara
sında din sadece birisi ve Batı'da modern zamanlarda kapitalist 
zihniyetin ortaya çıkışında protestan ahlakının oynadığı ro1de ·gö
rüldüğü üzere, yerine göre o belkide en önemlisidir. 

Esasen, modern Batı Kapitalizminin doğuşunda dinin yanı sı
ra başka pek çok faktörlerin de roJ. oynadığının şuurunda. olan 
Weber, dlııl düşünce ve ondan kaynaklanan ahiakın sırf dini ihti
yaçlara veıilen cevaplardan ibaret olmak ve bu haliyle onların 

öteki beşed faaliyet alanlarına niBbetle belli bir ba.ğınısızlığa sa
hip bulunmakla birlikte, öte yandan ekonomik, kültürel, siyasi v.s. 
faktörlerin onların üzerinde belli bir tayin edici rolünün bulun
duğunu da ısrarla belirtmektedir. 

Weber'in üzerinde önemli durduğu konulardan biri de «sekü
larizasyonı> (dünyevileşme) meselesidir. Weber'e· göre, dinin in-
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sanlarda motivasyon etkisi uyandıran ınuayyen duygu ve düşünce 
muhtevaları, zamanla asli dini ınuhtevalarından sıyrılarak veya 
hiç değilse bu özellikleri zayıflayarak dünyevileşirler ve böylece di
nin doğrudan etkilerinden bağımsız bir özellik kazanırlar ki, işte 

bu sürece O, sekülarizasyon adını vermektedir. Maınafih, Weber'e 
göre, bu durumda dahi, ıneşeinde dini oJan ve zamanla sekülarize 
olan saikler, birer motif olarak insanların davranışları üzerindekı 
rol ve tesirlerini sürdürebilirler. Nitekim Weber, Protestanlık ve 
Kapitalizm arasındaki ilişkiler üzerine olan çalışınasında ( 5) , 
Protestanlıktan kaynaklanan ve ınensuplarım Kapitalizme doğru 
yonlenctirilen ahlaki-ınanevi kalıpların zamanla nasıl dini ını.ihte
valarından boşalarak sekülarize olduklarını ve bu son durumda 
dahi etkilerini nasıl sürdürdüklerini ortaya koymaktadır (6). 

Esasen, hemen her dinin başlangıçta bir iç hareket ve dini he
yecan topluluğu şeklinde orta,ya çıkınası ve daha sonra zamanla 
ve genellikle müteakip nesilden itibaren ınüesseseleşınesi şeklin

deki genel ve evrensel süreç, çağdaşları olan E. Troeltsch, E. Durk
lıeiın ve hatta Dürklıeiınci Türk sooyoloğu Ziya. Gökalp gibi, Max 
Weber'in de üzerinde önemle durduğu ve çeşitli örnekler vasıtasıy
la aydınlatınağa çalıştığı bir başka dikkate değer din sosyolojisı 
probleınidir. Maınafih, Durkheiın ve Gökalp, heyecan toplumu ola
rak karakterize olan ilk dini ceınaatin önderi olan din kurucusu
na merkezi bir rol atfetınekle birlikte, bu büyük adamlar veya 
dalıileri gerçekte toplumun kollektif şuurunun bir tercümam ola
rak değerlendirirken Weber orada onların karizmatik şahsiyetleri
nin rolüne daha büyük bir yer ayırınaktadır. Gerçekte, Weber'in 
tipolojisinde, peygamber, :reformcu, büyücü, rahip ve zahit başlı
ca karakteristik dini otorite tipleri olarak karşımıza çıkmakta
dır. Esasen Weber, ~adece dini otoritenin farklı şekillerini değil, 

aynı zamanda genel olarak dinleri ve dindarlık ta,rzlarını bir çok 
bakımlardan tipolajik bir yaklaşımla tahlil etmektedir. Büyüsel 
dindarlık, ayind dindarlık, kurtuluş dinleri, dünyevi zahitlik, uh
revi zahitlik ... şeklindeki tipler W eber'in ayırdettiği 'J)aşlıca tip
lerdendir. Öte yandan Weber, bu dindarlık tiplerini farklı sosyal 
tabaka ve çevrelerdeki tezahür şekillerine göre de tahlil etmekte 
ve böylece o, her sosyal tabakaya mahsus karakteristlk dini teza
hür şekillerini belirlemeye çalışmaktadır. 

5. Bk. M. Weber, L'Ethique Protestante et L'Esprit du Capitalisme, Paris, 
Plon, 1964. Özellikle s. 38, 113, 263 ve 268. 

6. Kış : H. Freyer, İctimai Nazariyeler Tarihi Ankara, 19c8, s. 193 v.d. 
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Weber'in ele aldığı din sosyolojisi konuları arasında dinin cin
siyet, sanat, siyaset, eğitim kurumları ve tabii gruplarla münase
betleri gibi din sosyolojisi biliminin bu gün temel kabul edilen 
öteki birçok meıSeleleri de yer almaktadır. Esasen Weber, sadece 
kendi dönemi ve ülkesinde de.ğil, fakat dünyanın her yerinde din 
sosyolojisi alanmda açtığı çığırın etkileri bu gün de devam eden 
bir büyük sosyologtur. Öyle ki onun tarihi, anlayıcı, formel ve tl.
polojik din sosyolojisi, Almanya,'da en büyük temsilcilerini 
E.. Troeltsch, J. Wach ve G. Mensching'de bulan bir gelişme göster
diği gibi, Almanya dışında başta İngiltere ve A.B.D. olmak üzere 
bir çok ülkelerde izleyiciler bulmuştur ve bulmaya devam etmek
tedir (7). Nitekim, mesela İslamiyet ve ekonomik gelişme proble
mini ele alan çalışmaların önemli bir bölümünün Weber'in tezi ve 
metodolojisini esas aldığı görülmektedir (8). Bu cümleden alarak, 
Omsanlı toplumu içerisinde ekonomik ahiakın din ile olan ilişkile
rinin Weberci bir yaklaşımla başarılı bir tahlilinin, Ülkemizde S.Ş. 
Ülgener tarafından gerçekleştirildiğini belirtebiliriz (9). 

Gerçi Weber'in görüşleri ve metodolojisinin bir çok tenkitler
le karşı karşıya bulunduğu da bilinmektedir (10). Sorokin, Weber
'in Hrıstiyanlığın ve kısmen de Yahudiliğin gerçekçiliğe, büyüye 
ve hurafeye düşman ve onların pratik ahlakının rasyonel olup, 

7. İngiltere'de mesela., M. Hillin din sosyolojisi, büyük ölçüde ilhamını 
Weber'den almaktadır. (Bk: M. Hill, A. Sociology of Religion, Heinemann 
1973) A.B.D. de W eber metodolojisinin dikkate değer bir uzantısını Mer
ton'da bulmak mümkündür. (Bk. R. Merton, Puritanism, Pietism and 
Sience «Social Theory and Social Structure, Glencone, The Free Press»l-

1957). 
8. Mesela Krş. R.A. S tane, «Religious Ethic and The Sprit of Capitalism ın 

Tunisa», Journal of middle East studies, Vol. 3, 1974, s. 260-275. 
9. Bk. S.Ş. Ülgener, İktisadi İnhitat Tarihimizin Ahlak ve Zihniyet Mesele

leri, İstanbul 1951. Türkiye'de Weberci etkilerin bir tahlil ve değerlendir
mesi için Bk: O. Türkdoğan, Günümüzde ve Türkiye'de Weberci Göriış· 
ler, Türk Dünyası Araştırmaları, Haziran 1985, s. 36, s. 1-158. 

10. Mesela, İngiliz tarihçi sosyaloğu olan ve Kapitalizmin menşelerini araş
tırmış bulunan R.H. Tawney, Weber'i, temel sebepleri bilmeksizin Kal
vinizınİ Kapitalizmin kaynağı olarak gösterme hatasını işlemekle suçla
maktadır. Tawney'e göre orada ekonomik ve teknolojik faktörler temel 
rolü oynamışlardır. 
Bk : R.H. Tawney, Religion and the Rise of Capitalism ,Smith, Glouces
ter, Mass, 1926. Weber'in görüşlerinin, kendisinden sonra uyandırdığı 

yankılar ve tartışmaların dikkate değer bir tahlili için bk : Ph. Bernard, 
Protestantisme et Capitalisme : La Controverse Post-We'berienne, Paris, 
A. Colin, 1970. 
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hayatın rasyonelleşmesine değer vermelerine karşılık, öteki dinle-
.l rin büyücülüğe ve gelenekçiliğe a.ynı ölçüde karşı çıkmadıkları ve 
[ rasyonalizme yer vermedikleri şeklindeki iddia ve görüşlerine iti-
ı;· raz etmekte; herkesin bildiği üzere bir Konfüçyanizmin o•ldukça 
c pczitif, çok ma,jik ve hurafeci ve. gayet akılcı olduğunu; gele-
c nekçilik ve muhafazakarlık konusunda Hrıstiyanlığın Konfüya

nizmden geri kalmadığını, bu bakımdan da Prortestarüık yoluyla 
geleneğin kırılması ve rasyonalizasyonun gerçekleşmesi tezinin 

t:, itiraz götürür olduğunu ifade etmektedir. Aynı şekilde, Sorokin, 
XIX. yüzyılın ikinci yarısından bu yana japonya'da halkın dininde 

1 kayda değer bir değişme olmadığı halde, bu ülkenin «gelenekçi>> 
ve «büyücü)) d1ninin orada Modern Kapitalizmin mutlu gelişme'
sine engel olmadığı vakıasının da, masen sınırlı istatistiki sonuçla
rı geneneme eksikliğine de sahip bulunan Weber'in tezini yarala
dığı kanaatindedir (ll) . 

Bunuilla birlikte, modern bir japon araştırıcının (12), Japonya 
da moderrueşmenin ve Kapitalizmin gelişmesinin, Weber'in tezin
de Avrupa'da Protestanlığın oynadığı role benzer bir biçimde, ras
yonelleşme, ahlaki değişme ve' çalışmanın kutsaUaştırılması safha
larından geçen ve orada Japon dininin sanayileşmenin gelişimine 
son derece müsait bir dünyevi ahlaki yönlendirici rolünü oynadı
ğı bir süreçle gerçekleştiğini gösteren tahlilleri, Weber'in din sosyo~ 
yolojisi metoolojisinin günümüzde sahip bulunduğu nüfuz ve öne
mi göz önüne sermesi bakımından dikkate değerdir. 

11. P. Sorokin, Çağdaş Sosyoloji Teorileri, Ankara 1974, C. II, s. 235-237. 
12. Bk : Toyomasa Fuse, «Religion and Secio-Economic Deneloppement 

The Case of apon», Social Compass, C. XVII, 1970/1, s. 157-170. 
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